FEDERAÇÃO   CATARINENSE   DE    BASKETBALL
Fundada em 31 de Março de 1995 – Filiada à Confederação Brasileira de Basketball

Rua Araújo Figueiredo, 119 – 8º andar – Centro – Florianópolis (SC) – CEP 88010-520

 CNPJ: 00.604.100/0001-27 Telefones: (48) 3224-8011 / 99949-0053

 Site: www.basket-fcb.com.br E-mail: fcb@basket-fcb.com.br

 /basketfcb  /basket_fcb /basket_fcb

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA

RD 002/2021

A Diretoria da Federação Catarinense de

Basketball, reunida em 07 de junho de 2021,

por proposta da Presidência, Coordenação

Técnica e de Arbitragem, no uso de suas

atribuições.

RESOLVE:

1. Aprovar a Tabela de Remuneração dos Oficiais de Arbitragem para a atuarem

nas competições oficiais de Basquete 3X3 – FCB. “Anexa”;

2. Estabelecer os valores da Taxa de Hospedagem, Transporte e Alimentação por

refeição aplicada apenas aos oficiais de arbitragem designados, que se

deslocarem de sua sede.

3. Estabelecer a obrigatoriedade dos pagamentos da Taxa de Remuneração dos

Oficiais de Arbitragem antes do início do jogo ou rodada e em espécie:

4. Nos eventos não oficiais conveniados ou não, os valores de Remuneração dos

Oficiais de Arbitragem serão negociados com os mesmos, para qualquer

categoria.

5. Esta Resolução de Diretoria entrará em vigor na data da publicação.

Florianópolis, 07 de Junho de 2021.

PUBLIQUE-SE. E

CUMPRA-SE.

FABIO PAMPLONA DESCHAMPS

Presidente FCB

http://www.basket-fcb.com.br/

FEDERAÇÃO   CATARINENSE   DE    BASKETBALL
Fundada em 31 de Março de 1995 – Filiada à Confederação Brasileira de Basketball

Rua Araújo Figueiredo, 119 – 8º andar – Centro – Florianópolis (SC) – CEP 88010-520

 CNPJ: 00.604.100/0001-27 Telefones: (48) 3224-8011 / 99949-0053

 Site: www.basket-fcb.com.br E-mail: fcb@basket-fcb.com.br

 /basketfcb  /basket_fcb /basket_fcb

TABELA DE TAXAS DE REMUNERAÇÃO PARA OFICIAIS DE ARBITRAGEM

GESTÃO 2019/2023

Item 1) TABELA DE REMUNERAÇÃO BASQUETE 3X3 - FCB

ÁRBITROS 2 X R$ 50,00 R$ 100,00

OFICIAIS DE MESA 3 X R$ 25,00 R$ 75,00

REPRESENTANTES 1 X R$ 25,00 R$ 25,00

TOTAL POR JOGO R$ 200,00

OBS.2: Responsabilidade da equipe sediante.

ÁRBITROS 2 X R$ 250,00 R$ 500,00

OFICIAIS DE MESA 3 X R$ 150,00 R$ 450,00

REPRESENTANTES 1 X R$ 200,00 R$ 200,00

TOTAL POR JOGO R$ 1.150,00

OBS.1: Taxas aplicadas a Torneios com número superior a 5 jogos, na forma

de diárias.

OBS.2: Responsabilidade do sediante, com remuneração total ou rateio entre

os participantes (40% + 60%)

TAXAS PARA JOGOS ISOLADOS

TAXAS PARA TORNEIOS

OBS.1: Taxas aplicadas até 5 jogos.

Item 2) TAXA DE HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE

1. HOSPEDAGEM: DIÁRIAS NEGOCIÁVEIS.

OBS.: De responsabilidade do sediante, podendo suas reservas serem negociadas.

2. ALIMENTAÇÃO: R$ 30,00 POR REFEIÇÃO (EM ESPÉCIE).

OBS.: Nos Torneios (Triangulares ou Quadrangulares), o pagamento será em espécie ou

negociação com fornecedor.

3. TRANSPORTE: CONFORME TABELA FCB.

OBS.: O transporte é de responsabilidade do sediante.

Todas as taxas acima citadas, em competições de responsabilidade da FCB poderão ser

negociadas.

Aprovada pela Diretoria FCB 07/06/2021.

http://www.basket-fcb.com.br/